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Тацризи
мук;арризи расмй, номзади илмх;ои сиёсй, дотсенти кафедраи 
сиёсатшиносии Донишгох;и миллии Точикистон Исаев Умедч,он 
Убайдуллоевич ба диссертатсияи Х,ошимова Наргиса Абдуч,абборовна дар 
мавзуи «Ч,омеаи шах,рвандй: ташаккул ва инкишофи он дар Ч,умх,урии 
Точикистон» барои дарёфти дарач,аи илмии номзади илмх,ои сиёсй аз руйи 
ихтисоси 23.00.02 -  Них;одх;о, равандх;о ва технологиях,ои сиёсй

Мутобицати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи он 

диссертатсия ба х,имоя пешних,од мешавад. Диссертатсияи Хршимова 

Наргиса Абдучдбборовна дар мавзуи «Чрмеаи шахрвандй: ташаккул ва 

инкишофи он дар Ч,умхурии Точикистон» барои дарёфти дарач,аи илмии 

номзади илмх,ои сиёсй бо шиносномаи ихтисоси 23.00.02 -  Них,одх,о, 

равандхр ва технологиях,ои сиёсй, ки аз руйи он ба Шурой 

диссертатсионй мувофик;и фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президента Ч у ш ^ у р и и  Точикистон аз 1-уми ноябри соли 2021, 

тах,ти №311/01 х,ук;ук;и цабули дессертатсиях,о барои х,имоя дода шудааст, 

мувофик; мебошад. Х,амзамон тах,к;ик;от ба талаботи Фехристи 

ихтисосх,ое, ки аз руйи онх,о дар Ч,умх,урии Точикистон унвонх,ои илмй 

дода мешаванд ва бо к;арори Раёсати' Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президента Ч,умх,урии Точикистон аз 30-юми ноябри соли 2017, 

та^ти №5\2 тасдик; шудааст, мувофицат мекунад.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Дар шароити кунуни яке аз 

масъалах,ои актуалй пажух,иши илмх,ои чомеашиносй ин чомеаи 

шах,рвандй ва масъалах,ои гуногуни он ташкил медих,ад. Вок;еан, дар 

низоми донишх,ои сиёсй интихоби мавзуи “Ч,омеаи шах,рвандй: ташаккул 

ва инкишофи он дар Ч,умх,урии ТочиКистон” яке масъалах;ои мух,имму 

рузмарра ба х,исоб рафта, дорой х,ам ах,амияти илмию назариявй ва х,ам 

амалй мебошад. Бахусус, тах,к;ик;и масъалахои назариявию методологй,



хусусиятх,ои умумй ва махсуси ташаккул ва инкишофи чомеаи 

шахрвандй дар шароити муосир ахдмияти илмй-амалиро сох,иб аст. Аз 

ин чост, ки тахдици низоми бунёди чомеаи шахрвадй дар шароити 

Чумхурии Точикистон, фаъолияти них,одх,ои чомеаи шахрвандй, 

мушкилот ва дурнамои инкишофи он ахдмияти махсус пайдо намуда, дар 

рушди низоми нави давлатдории миллй ч,ойгох,и хосаро касб менамояд. 

Тахдик;и масъала дар шароити Точикистон аз он чих,ат ахдмияти мух,им 

пайдо намудааст, ки дар давраи кунунй чомеаи шахрвандй махсусиятх,ои 

гуногун пайдо намудааст, аз якчониб, табиати системаи сиёсии чомеа ва 

аз чониби дигар менталитета миллй ба механизми ташаккул ва 

инкишофи чомеаи шахрвандии точикистонй мусоидат намудааст. Аз ин 

ру, тах,к;ик;и масъалах,ои гуногуни ташаккул ва инкишофи чомеаи 

шахрвандй дар шароити Ч,умх,урии Точикистон, махсусиятх,ои зух,ури 

онх,о, мак;ом ва накдга онх,о дар тах,кими системаи сиёсии Ч,умх,урии 

Точикистон, аз чумла фаъолияти СГД х,амчун них,оди чомеаи шахрвандй, 

мушкилот ва дурнамои инкишофи чомеаи шахрвандй дар Точикистон
■? у

хдмчун масъалаи рузмарра ах,амияти барчастаро сох,ибанд.

Х,амчунин, мубрам будани мавзуи диссертатсионй дар он ифода 

меёбад, ки зарурияти омузиш ва баррасии он на танх,о ба ташаккул ва 

инкишофи чомеаи шахрвандй нигаронида шудааст, балки самтх,ои нави 

инкишоф, махсусиятх,ои ташаккули онро дар шароити Ч,умх,урии 

Точикистон ва таъсири он ба системаи сиёсии кишвар, раванди рушди 

х,аёти сиёсии чумх,урии сох,ибистикдолро фаро гирифта, ки мавриди 

тахдик; медихдд.

Заминах,ои мухталифи сиёсй, х,ук;ук;й, маънавй, ичтимоию ик;тисодй 

барои ташаккул ва инкишофи чомеаи шахрвандии муосир мусоидат 

намудаанд. Хосиятх,ои умумии ташаккул, инкишоф ва рушди чомеаи 

шахрвандй дар х,ама х,олат зери таъсири омилх,ои замонй ва маконй 

сурат гирифтааст. Бахусус, дар ташаккул ва инкишофи чомеаи



шахрвандй нак;ши равандх,ои модернизатсионй ва демократикунонй 

муассир мебошад. Дарк ва бах,огузории пах,лух,ои мухталифи равандх,ои 

модернизатсионй ва демократикунонй дар шароити кунунй метавонад 

барои шинохти раванди ташаккул ва рушди чомеаи шахрвандй 

х,амачониба мух,им бошанд. Бахри тахдими чомеаи шахрвандй имруз 

созмону х,аракатх,о ва ч,умбишх,ои мардумй накдш муассирро сох,ибанд. 

Созмону х,аракатх,о дар замон ва макон хусусиятх;ои худро сох,ибанд, 

аммо х,аракатх,ои гуногуни ичтимой накдш назаррасро сох,иб аст. Аз 

чумла, х,аракатх,ои ич,тимоии х,ифзи х,ук;ук;х,ои инсон, мух,ити зист, 

созмони ч;авонон, занон, ветеранх,о, собик;адорони сох,ах,ои гуногуни 

х,аёти ч;амъиятй ва гайра дар бунёди ч;омеаи шахрвандй нак;ши мух,иму 

муассир доранд.

Ташаккул ва инкишофи чомеаи шах,рвандй дар кишварх,ои 

мухталифи олам як зарурати ч,амъиятй аст, ки барои ба рох, мондани 

х,алли фарогири масъалах,о ва бех,тар намудани идораи чамъиятй равона 

гардидаааст. Аз ч,умла, масъалах,ои х,ифзи х,ук;ук;у озодих,ои инсон, 

тавонбахшии к;ишрх,ои мухталифи ах,олй, рушди маърифатнокии ах,олй 

дар самтх,ои мухталиф, бех,тар намудани идоракунии сох,ах,ои гуногуни 

хдёти ч,амъиятй, х,ифзи солими мух,ити зист ва хдлли бух,ронх,ои экологй, 

инчунин дигар масъалах,ои мух,им заминаи ташаккул ва инкишофи 

них,одх,ои муосири чомеаи шахрвандй гардиданд.

Имруз фазой мачозй як заминаи мух,им барои фаъол гардидани 

чомеаи шахрвандй, ба х,ам омадани мардум ва амалй намудани 

ташаббусхри чамъиятй гардидааст. Технологияи коммуникатсионй 

заминаи мух,имми ташаккули чомеаи шахрвандии мачозй гардидааст. 

Вок;еан, ташаккул ва рушди чомеаи шахрвандй дар шароити имруза 

танх,о аз тамоюлх,ои мусбат иборат нест. Имконияти фарох,амшуда барои 

таъсиси созмонх,ои мухталифи шах,рвандй боиси зухури мухолифатх,ои 

гуногуни сиёсй дар сатх,и чахонй шудааст. Дар заминаи таназзули



равандх,о ва к;онуниятх,ои инкишофи чомеаи шахрвандй пайдоиш ва 

рушди х,ар гуна чараёнх,ои иртичоии ичтимой ва созмощои ахлок;и 

глобалй дар маънои манфй ва иртичоии х,аракатх,о дар кишварх,ои гарбй 

боиси беътибор гардидани намунаи гарбии чомеаи шахрвандй дар назди 

мардуми мухталиф ва кишварх,ои гуногун гардидааст.

Ах,амияти тахдицоти диссертатсионй, инчунин дар он зох,ир 

мегардад, ки муаллиф ба таври назариявй падидах,о ва х,олатх,ои асосии 

ташаккули чомеаи шахрвандиро бо ба инобатгирии анъанах,ои 

кишварх,ои гуногун, раванди рушди чомеаи шахрвандиро дар шароити 

Ч,умхурии Точикистон мавриди арзёбй к;арор додааст.
Г.Г

Хршимова Н. А. дар тах,к;ик;оти диссертатсионии хеш равандх,ои 

сиёсии баъди ба даст овардани истикдолияти давлатй бавучудомадаро 

ба сифати тамоюлх,ои мух,имми тагйири системаи сиёсии чомеа эътироф 

намудааст. Зеро он замон, баъд аз cap задани чанги шахрвандй дар назди 

Ч,умх,урии Точикистон на танх,о вазифаи бунёд ва тах,кими системаи нави 

сиёсй ва ичтимоию ик;тисодй, балки масъалаи х,ифз, устуворгардонии 

ягонагй ва таъмини х,астии кишвар меистод. Дар тах;ким ва рушди он, 

бунёди чомеаи шахрвандй дар шароити Точикистони сох,ибистикдол 

хеле муассир аст. Бинобар ин, муаллиф кушиш ба харч додааст, ки 

равандх,ои сиёсии дар шароити х,алли мусолихдтомези мочарои сиёсй 

баамаломада ва раванди ташаккул ва рушди чомеаи шахрвандиро дар 

тачрибаи минбаъдаи давлатй навини Точикистон бо такмилу тах,кимаш 

ошкор созад.

Дар тахдик;оти диссертатсионии хеш муаллиф бештар ба 

мук;аррарот ва хулосах,ои назариётчиёни илмх,ои сиёсй, мух,ак;к;ик;они 

барчастаи Гарб, рус, точик ва тайра, ки бевосита ба мавзуи тахдик;отй 

руоварй намудаанд, такя намудааст.

Ах;амияти илмию амалии натич,ах,ои диссертатсия дар он ифода 

меёбад, ки тагйиротх,ои сифатии тайи солх,ои истик;лолияти сиёсии



кишвар бавучудомада мавриди тахдили хдмачониба к;арор гирифтаанд. 

Натичах,ои бадастовардашударо метавон дар тахдик;отх,ои минбаъда 

истифода намуд, зеро онх,о дар раванди тахдил ва хулосагирих,ои 

омузиши мушкилоти шаклгирии давлати муосири Точикистон, такмил 

додани раванди демократикунонии чомеа ва рушди системаи сиёсии 

Точикистон ахдмияти мух,им доранд.

Хдмчунин, мук;аррароти асосй, хулосах,о ва тавсиях,ои амалии 

тахдик;отро метавон дар кори мацомоти муайяни хркимияти давлатй ва 

гайридавлатй дар раванди омода намудани консепсиях,о ва стратегиях,ои 

минбаъдаи инкишоф ва барномах,ои мацсаднок чих,ати 

демократикунонии системаи сиёсии кишвар, рушди чомеаи шахрвандй 

истифода намуд. Натичах,ои мазкурро, инчунин, хднгоми омузиши 

предметх,ои гуногуни таълимиииилмх,ои сиёсй ва донишх,ои дигари 

ичтимой ва гайра дар муассисах,ои тах,силоти олии касбй истифода 

намуд.

Дарачаи эътимоднокии натичах,ои тахдик;от аз дак;ик;ияти 

маълумот, кофй будани хдчми маводи тах,к;ик;отй, коркарди натичах,ои 

тах,к;ик;от ва х,ачми интишорот, гузаронидани тах,к;ик;оти диссертатсионй 

бармеояд. Хулоса ва тавсиях,о дар асоси тахдили илмии натичах,ои 

тах,к;ик;оти назариявй ва тачрибавй пешних,од карда шудаанд.

Муаллиф тавонистааст, ки масъалах,ои асосии тах,к;ик;отро ба таври 

кофй ва зарурй дар мук;аддимаи диссертатсия асоснок намояд. Асосх,ои 

назариявй, илми-амалй, методологй, навгоних,ои тахдик;от ва 

масъалах,ои барои дифоъ пешних,одшударо ба таври барчаста нишон 

дода, хдпати истифодаи вок;еии онх,оро мук;аррар намояд. Дар ду боби 

диссертатсия онх,оро ба таври амик; мавриди тахдил ва хулосагирих,о 

к;арор дихдд.

Боби якуми диссертатсия -  «Таълимоти сиёсй дар бораи ташаккул 

ва инкишофи чомеаи шахрвандй» ном дошта, аз ду зербоб иборат буда,



дар он масъалах,ои илмию назариявй ва методологии тахдици чомеаи 

шахрвандй аз нигох,и консептуалй мавриди баррасй к;арор гирифтаанд.

Дар ин цисмати диссертатсия, муаллиф дойр ба масъалах,ои 

муносибати методологй нисбати чомеаи шахрвандй таваччух,и хоса 

зох,ир намудааст. Муаллиф нисбати раванди ташаккул ва инкишофи 

чомеаи шахрвандй мавк;еи дурусти тахдицотиро интихоб намуда, онро 

дар заминаи «асосх,ои назариявию методологии пажух,иши масъалах,ои 

чомеаи шахрвандй» мавриди назар намудааст. Муаллиф ташаккул, 

инкишоф ва рушди чомеаи шахрвандиро дар шакли муосир махрули 

тагйироти тадричй медонад. Андешах;о оид ба чомеаи шахрвандй ва 

унсурх,ои он дар х,ар давру замони таърихи инсоният вучуд доштанд. 

Муаллиф талош намудааст, ки мох,ияти сиришти инсонро барои бунёди 

як чомеаи босаодат ва бех,тарро аз мавчудияти унсурх,ои чомеаи 

шахрвандй нишон дихдд. Дар самти асосх,ои назариявию методологй 

тахдик;от, асарх,ои мух,ак;к;ик;он, ба монанди Афлотун, Арасту, Гегел, 

Маркс ва дигаронро истифода намуда, андешах,о ва хулосах,ои худро 

так;вият бахшидааст. Ба раванди пайдоиш ва инкишофи чомеаи 

шахрвандй дикдати зарурй дода, ифодаи мафхумй ва тавсифи илмию 

тахдицотии онро вобаста ба вок;еияти таърихй, афкору таълимоти 

чомеаи шахрвандии халкдо, кишварх,о ва минтак;ах,ои гуногун тавсифу 

натичагирй намуда, хусусиятх,ои амалии онро нишон додааст. Ба 

муаллиф имкон даст додааст, ки давра ба давра аз гоях,ои олимону 

мух,акдик;он ва назарияву таълимоти гуногун истифода намуда мох,ияти 

чомеаи шахрвандиро тавсиф намояд. Вок;еъан, муаллиф ба се тар^и 

муосири чомеаи шахрвандй: таълимоти чомеаи шахрвандй ба анъанаи 

аврупоию бахримиёназаминй; решах,ои таърихй, анъанаи аврупоию 

бахримиёназаминй бо анъанаи хосаи аврупой; анъанаи либералии англо- 

амрикоиро х,амчун муносибати методологй ру овардааст.



Боби дуюми тахдицоти диссертатсионй -  «Ч,омеаи шахрвандй: 

мацом ва накдш он дар такмили системаи сиёсии Ч,умх,урии Точикистон» 

ном дошта, аз се зербоб иборат аст, ки дар он ташаккул ва рушди чомеаи 

шахрвандии кишвар, таъсири он ба низоми сиёсй, аз чумла махсусиятх;ои 

фаъолияти них,одх,ои чомеаи шахрвандй, мушкилот ва дурнамои 

инкишофи чомеаи шахрвандй дар Ч,умх,урии Точикистон мавриди тахдик; 

ва баррасй царор гирифтанд.

Муаллиф масъалах,ои мухталифи пайдоиш ва тахдими системаи 

нави сиёсй дар шароити Точикистон ва давраи ташаккул ва тахдими 

истидлолияти сиёсии кишварро баррасй намудааст. Муаллиф таъкид 

месозад, ки вазифах,о ва паёмадх,ои истикдолгарой ва так;вият ёфтани он 

хдлли масъалах,оеро талаб менамоянд, ки дар як вадг вазифах,ои 

мух,имтарин, инкишофи системаи сиёсй ва рушди чомеаи шахрвандй дар 

Точикистон мебошанд. Илова ба ин, муаллиф ба навъх,о ва шаклх,ои 

них,одх,ои чомеаи шахрвандй ва мйхсусияти фаъолияти онх,о дар 

шароити кунунии кишвар таваччух, намуда, онро мавриди пажух,иши 

илмй-амалй к;арор додааст. Хдмзамон, муаллиф талош намудааст, ки аз 

мушкилот ва дурнамои инкишофи чомеаи шахрвандй дар Точикистон 

х,арф бизанад.

Муаллифи рисола Х,ошимова Н. А. масъалах,о, там ою лх,о  ва 

пешомади инкишофи чомеаи шахрвандиро дар шароити Точикистон 

мавриди тахдил ва хулосагирих,ои амик; к;арор додааст. Муаллиф ба 

х,олат ва раванди сиёсии Точикистони муосир ру оварда, нак;ши нерух,ои 

гуногуни ичтимоию сиёсй ва шахсиятх,ои шинохтаи кишварро х,амчун 

к;удрати ичтимоию сиёсй тавсиф намуда, дойр ба мавк;еи онх,о дар х,алли 

масъалах,о ва пайдоиши созмону х,аракатх,о ва них,одх,ои чомеаи 

шах,рвандии кишвар ибрози назар намудааст. Вок;еан, диссертант дарк 

намудааст, ки бе фаъолияти самараноки них,одх,ои чомеаи шахрвандй



дурнамо ва мушкилоти ин самтро тахдик; ва баррасй намудан аз имкон 

берун аст.

Дар хулосаи диссертатсия муаллиф натич,ах,ои бадастовардаи худро 

баён сохта, оид ба истифодаи амалии онх,о тавсияхри муфид пешних,од 

намудааст.

Сах,ми муаллиф дар омузиши масъалаи мазкур дар он аст, ки у 

дархостхри худро мураттаб сохта, иешнихрдоти амалй ва пешбинихри 

илмиро дар мавриди масъалахри тахдик;шаванда мушаххасан иброз 

намудааст. Хдмаи ин шахрдати он аст, ки муаллиф сатх,и касбияти 

заруриро пайдо намудааст ва крбилият ба тахдикрти илмиро сазовор 

гаштааст.

Нашри натичах;ои диссертатсия дар мач,аллахри так;ризшавандаи 

илмй. Аз руйи мавзуи диссертатсия 6 макрлаи илмй дар мачаллахри 

илмии такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президента Ч,умх,урии Точикистон ба табъ расидаанд. Хдмчунин, 

нуктах,ои асосии тах,к;ик;от дар 5 конференсиях,ои чумх,уриявй ва 

байналмилалй аз чониби муаллиф дар шакли маъруза пешних,од 

гардидаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба банди 35-и Тартиби до дани 

дарачах,ои илмй, ки бо К,арори Хукумати Ч,умх,урии Точикистон аз 30- 

юми июни соли 2021, тах,ти JN9267 тасдик; шудааст, мувофик; мебошад.

Дар интишорот натичах,ои асосй, хулосах,ои тах,к;ик;от ва тавсиях,ои 

муаллиф инъикоси худро ёфтаанд. Автореферат ва корх,ои илмие, ки дар 

мавзуи тахдицотй чоп гардидаанд мазмуни асосии рисолаи 

диссертатсиониро ба таври зарурй инъикос менамоянд.

Дар баробари муваффак;иятх,о тахдик;оти диссертатсионии мазкур 

аз норасогих,о холй нест, ки онх,оро метавон ба таври зайл нишон дод:

1. Ч,омеаи шахрвандй яке аз унсурх,ои асосии системаи сиёсии 

демократй ба х,исоб меравад, вале муаллиф дойр ба хусусиятх,ои рушди



чомеаи шахрвандй, бахусус заминах,ои демократии инкишофи он дар 

Ч,умхурии Точикистон камтар таваччух зохир намудааст.

2. Муаллиф дойр ба хусусиятхои инкишофи унсурхои 

таркиботии чомеаи шахрвандй маълумоти умумй додааст. Хуб мешуд, 

ки ба таври мушаххас хусусиятхои таркиботй ва ниходии чомеаи 

шахрвандиро дар шароити Точикистон асоснок менамуд.

3. Муаллифро зарур буд, ки дар бораи проблемахои асосии 

инкишофи чомеаи шахрвандии Точикистон ва роху воситахои аз байн 

бурдани онхо тавассути истифодаи нишондодхои оморй ибрози назар 

менамуд.

4. Хуб мешуд, ки дар тахк;ик;оти диссертатсионй сатхи муносибатхои 

байнихамдигарии ниходхои идоракунии давлатй ва унсурхои таркибии 

чомеаи шахрвандй мавриди таваччух к;арор мегирифт.

Дар мачмуъ диссертатсияи мазкур тахк;ик;оти анчомёфта ба хисоб 

рафта, норасогихои дар боло зикршуда арзиши илмии онро коста 

намегардонанд.

Мутобик;ати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссияи 

Олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии Точикистон.

Диссертатсия ба талаботи банди 31-37-и Тартиби додани дарачахои 

илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 26-уми июни 

соли 2023, тахти №295 ва Кдрори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30- 

уми июни соли 2021, тахти №267 тасдик; шудааст, мувофик; мебошад. Он 

фарогири масъалахое мебошад, ки ба" чомеаи шахрвандй: ташаккул ва 

инкишофи он дар Ч,умхурии Точикистон пайваст аст. Диссертатсия аз 

чониби муаллиф мустак;илона навишта шуда, дорой мазмун ва мантици 

ягонаи. дохилй мебошад. Дар диссертатсия нук;тахои илмие ба химоя 

пешниход шудаанд, ки онхо дар замони муосир навгонии илмй махсуб 

меёбанд. Натича ва нуктахои навини илмии ба химоя пешниходшуда 

сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиханд.



Хулоса, рисолаи диссертатсионии Хршимова Наргиса 

Абдучабборовна дар мавзуи «Ч,омеаи шахрвандй: ташаккул ва 

инкишофи он дар Ч,умх,урии Точикистон» бо рузмаррагй ва навгоних,ои 

худ фарк; намуда, ба талаботх,о оид ба корх,ои диссертатсионй дар 

мавриди дарёфти дарачаи илмии номзади илм мувофик; буда, муаллифи 

он сазовори ноил гардидан ба дарачаи илмии номзади илмх,ои сиёсй аз 

руйи ихтисоси 23.00.02 -  Них,одх,о, равандх,о ва технологих,ояи сиёсй 

мебошад.

Исаев У. У.

Тавциев Э.

Муцарризи расмй:
Номзади илмх,ои сиёсй, дотсенти 
кафедраи сиёсатшиносии 
Донишгох,и миллии Точикистон

Имзои У.У. Исаевро 
Сардори раёсати кадрх,о 
махсуси ДМТ

15-уми январи соли 2024


